
Obsah

Audiarum et alter pars, předmluva к českému vydání 13

Úvodní slovo 29

0.0 Předmluva 31

1.0 Brno -  východisko událostí 32

2.0 Doba předcházející vyhnání 36

2.1 Myšlenka „etnicky čistého" státu 36
2.2 Aktivity dr. Beneše v Londýně, Washingtonu a Moskvě 44
2.3 Postupimská konference -  vyhnání - vysídlení 53

2.4 Nenávist, násilí a masová deportace - proč právě v Brně? 64

3.0 Poměry po vstupu Rudé armády 64
3.1 Zprávy svědků, kteří zažili vstup Rudé armády do Brna 64
3.2 Výpovědi svědků, kteří se do Brna vrátili až po kapitulaci 69

3.3 Benešova návštěva 74

4.0 Svědectví o koncentračních táborech v Brně a okolí 76
4.1 Kounicovy koleje 79
4.2 Tábor v Maloměřicích 83
4.3 Tábor vjuliánově 86
4.4 Tábor v Bohunicích 86

4.5 Lesní tábor v Hodoníně и Kunštátu 88

4.6 Tábor Klajdovka 88
4.7 Pracovní skupina Rošické nádraží 89

4.8 Zábrdovice 90
4.9 Ivančice 91
4.10 Poměry v Nemocnici sv. Anny 92

4.11 Snahy Mezinárodního výboru Červeného kříže 94
4.12 Další tábory 95

5.0 Svědecké výpovědi o pochodu smrti 96



5.1 Vyhlášky a shromaždiště 9ó

5.1.1 Nástup před domy 100

5.1.2 Shromaždiště v Brně 103
5.1.3 Výpovědi z předměstí a jazykových enkláv (Komárov,

Horní Heršpice, Modříce) 109

5.2 Pochod na jih к rakouské hranici 1 12
5.2.1 U ústředního hřbitova 114
5.2.2 Za ústředním hřbitovem 1 15

5.2.3 Rajhrad 121
5.2.4 Bouřka před Pohořelicemi -  přenocování v lijáku 123

5.3 Přestupní tábor v Pohořelicích 126

5.4 Pochod к hranici 139

5.5 Poměry na hranici 144

6.0 Poměry v jihomoravských pohraničních obcích 
(Perná, Hrušovany, Dolní Dunajovice, Drnholec, Březí,

tábor Mušlov и Mikulova) 147

7.0 V Rakousku 153
7.1 Na cestě do Vídně 153
7.2 Příchod do Vídně 161

8.0 Svědectví o lidskosti 170

9.0 Kdo se na zločinech podílel? 175

9.1 Pachatelé 175

9.2 Pachatelé od psacího stolu 181

10.0 Co vědí ostatní o obětech 188
10.1 Český novinář Ota Filip 188

10.2 Britská novinářka Rhôna Churchillová 1 89
10.3 Vojtěch Žampach a pravda 195

11.0 Závěrečné poznámky a politické hodnocení autorů 208

12.0 Dodatek 217



12.1 Národnostní program rakouské sociální demokracie
12.2 Nota česke vlády mírové konferenci

12.3 Osm bodů Karlovarského programu Sudetoněmecké strany
12.4 Benešova proklamace z 24. července 1940

12.5 Korespondence Edvarda Beneše a Wenzela Jaksche 
v Londýně

12.6 Vyhláška brněnského národního výboru a fotokopie originálu
12.7 Dopis delegáta OCR v Československu prezidentovi 
Mezinárodního výboru Červeného kříže v Ženevě
12.8.1 Kariéra „naftalínového důstojníka"

12.8.2 Jmenovací dekrety, plné moci a pochvala kapitánu 

Bedřichu Pokornému, organizátoru brněnského pochodu smrti
12.9 Ze vzpomínek jedné Brňanky

12.10 Dokumenty z biskupského spisu kardinála dr. Innitzera
12.11 Mapy

217

220
221
222

226
231

238
245

256
261

263
268

13.0 Seznam svědků 271

14.0 Rejstřík použité literatury 274

i


